

Protokół nr 6/2020
z posiedzenia Powiatowej Społecznej Rady Do Spraw Osób
Niepełnosprawnych z dnia 16 października 2020 roku

Posiedzenie Rady otworzyła Jadwiga Dąbrowska - Wiceprzewodnicząca Rady. Przywitała przybyłych członków Powiatowej Społecznej Rady Do Spraw Osób Niepełnosprawnych.

Stwierdziła quorum: na 5 członków Rady było 3 (lista obecności w załączeniu - zał. nr 1 do protokołu).

Ad. 1 i 2 Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad.

Wiceprzewodnicząca Rady zaproponowała przyjęcie następującego porządku obrad (w załączeniu - zał. nr 2 do protokołu):

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Rady.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w Olecku zmieniającego uchwałę Nr XV/106/2020 Rady Powiatu w Olecku z dnia 30 kwietnia 2020 r. w sprawie określenia zadań, na które przeznaczają się środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.
5. Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w Olecku zmieniającego uchwałę Nr XIV/98/2020 Rady Powiatu w Olecku z dnia 27 lutego 2020 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Olecko.
6. Zaopiniowanie projektu uchwały Zarządu Powiatu w Olecku w sprawie przyjęcia „Zasad dofinansowania likwidacji barier technicznych i w komunikowaniu się dla osób niepełnosprawnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).”, „Zasad dofinansowania likwidacji barier architektonicznych dla osób niepełnosprawnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).”, „Zasad dofinansowania zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób niepełnosprawnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).”, „Zasad dofinansowania zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze dla osób niepełnosprawnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).” oraz „Zasad dofinansowania uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).”
7. Sprawy różne i wniesione.
8. Zakończenie.

Uwag do porządku obrad członkowie Rady nie zgłosili. Porządek obrad przyjęto jednogłośnie.

Ad. 3 Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.

Rada po odczytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia, w obecności 3 osób jednogłośnie go przyjęła.

Ad. 4 Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w Olecku zmieniającego uchwałę Nr XV/106/2020 Rady Powiatu w Olecku z dnia 30 kwietnia 2020 r. w sprawie określenia zadań, na które przeznaczają się środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Wiceprzewodnicząca Rady poinformowała, że Powiatowy Urząd Pracy, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie i Starostwo Powiatowe w Olecku realizujące zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudniania osób niepełnosprawnych proszą o dokonanie następujących zmian w planie przychodów i wydatków środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na 2020 r., (wniosek w załączeniu - załącznik nr 3 do protokołu), tj.:

1. Zmniejszenia ogółem o kwotę **66.091,74 zł**, w tym o:
 - 48.750,00 zł – zwrotu wydatków na instrumenty i usługi rynku pracy na rzecz osób niepełnosprawnych poszukujących pracy i niepozostających w zatrudnieniu,
 - 13.441,74 zł - dofinansowania uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych,
 - 3.900,00 zł – dofinansowania sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych.
2. Zwiększenia o kwotę **66.091,74 zł** - dofinansowania likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych.

Dokonanie tych zmian uzasadnione jest:

- Brakiem zainteresowania otrzymaniem wsparcia finansowego ze środków PFRON przez osoby niepełnosprawne i pracodawców na realizację zadania zwrot wydatków na instrumenty i usługi rynku pracy na rzecz osób niepełnosprawnych poszukujących pracy i niepozostających w zatrudnieniu, realizowanego przez PUP w Olecku. Dlatego pozostają niewykorzystane środki w kwocie 48.750,00 zł.
- W głównej mierze konsekwencją sytuacji epidemiologicznej w kraju, spowodowanej rozprzestrzenieniem się choroby zakaźnej COVID-19 są niewykorzystane środki PFRON w kwocie 13.441,74 zł - na dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych. Zadanie realizowane przez PCPR w Olecku. Działalność ośrodków realizujących turnusy rehabilitacyjne została w 2020 r. ograniczona, niektóre z nich (wybrane przez Wnioskodawców) zostały zamknięte do końca roku, inne na bieżąco informują o odwoływaniu turnusów ze względu na zwiększoną liczbę zachorowań.

Z wyżej wymienionych powodów osoby niepełnosprawne zrezygnowały z przyznanego dofinansowania i udziału w turnusie rehabilitacyjnym.

- W związku z brakiem zainteresowania osób niepełnosprawnych udziałem w imprezie sportowej stowarzyszenie złożyło rezygnację z przyznanego dofinansowania do organizacji imprezy dla osób niepełnosprawnych. Niestety jest to również konsekwencja sytuacji epidemiologicznej w kraju. W związku z tym pozostają niewykorzystane środki w kwocie – 3.900,00 zł na dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, tj. zadania realizowanego przez Starostwo Powiatowe w Olecku.

Niewykorzystane środki mogą zostać wykorzystane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Olecku na dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych.

W związku z powyższym w celu wydania opinii przedłożono do Rady projekt uchwały Rady Powiatu zmieniający uchwałę Nr XV/106/2020 Rady Powiatu w Olecku z dnia 30 kwietnia 2020 r. w sprawie określenia zadań, na które przeznaczają się środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Członkowie Rady po zapoznaniu się z wnioskiem, jednogłośnie w obecności 3 osób pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały Rady Powiatu w Olecku zmieniający uchwałę Nr XV/106/2020 Rady Powiatu w Olecku z dnia 30 kwietnia 2020 r. w sprawie określenia zadań, na które przeznaczają się środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (opinia w załączeniu - załącznik nr 4 do protokołu).

Ad. 5 Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w Olecku zmieniającego uchwałę Nr XIV/98/2020 Rady Powiatu w Olecku z dnia 27 lutego 2020 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Olecko.

Wiceprzewodnicząca zapoznała członków z wnioskiem (wniosek w załączeniu - załącznik nr 5 do protokołu), który wpłynął do Rady.

Dnia 28 sierpnia 2020 roku została podpisana umowa pomiędzy Powiatem Oleckim a Gminą Olecko na realizację projektu dofinansowanego ze środków PFRON pn. „Remont pokrycia budynku Warsztatu Terapii Zajęciowej w Olecku przy ul. Kopernika 6” w ramach „Programu wyrównywania różnic między regionami III”. Zgodnie z umową, Gmina otrzymała dofinansowanie w kwocie 63.398,74 zł.

PFRON pismem znak: DF.WSA.230.2020 z dnia 13.07.2020 r. poinformował, że należy przyjąć, iż kosztami działania warsztatu są wszystkie koszty bez różnicowania źródeł ich pochodzenia, czyli również te na realizację wyżej wymienionego projektu.

W związku z taką interpretacją PFRON-u, Urząd Miejski pismem znak: SZB.845.1.25.2020 z dnia 28 września 2020 r. przedłożył korektę preliminarza kosztów działalności WTZ na 2020 r.

Biorąc pod uwagę fakt, zwiększenia kwoty dofinansowania działalności WTZ w 2020 r. ze środków PFRON, zmianie ulegnie również kwota kosztów działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej w Olecku, finansowana ze środków samorządu powiatowego, tj. nastąpi zwiększenie o 7.043,64 zł.

Zgodnie z art. 10b ust. 2a ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, koszty działalności warsztatu są finansowane ze środków samorządu powiatowego w wysokości co najmniej 10 % tych kosztów.

Koszt działalności WTZ w Olecku w 2020 r. wyniesie ogółem 1.147.977,64 zł, w tym ze środków:

- PFRON – 883.238,74 zł (76,94%),
- samorządu powiatowego – 98.137,64 zł (8,55%),
- samorządu gminnego – 166.601,26 zł (14,51%).

W związku z powyższym w celu wydania opinii przedłożono do Rady projekt uchwały Rady Powiatu zmieniający uchwałę Nr XIV/98/2020 Rady Powiatu w Olecku z dnia 27 lutego 2020 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Olecko.

Członkowie Rady po zapoznaniu się z wnioskiem, jednogłośnie w obecności 3 osób pozytywnie zaopiniowali wyżej wymieniony projekt uchwały (opinia w załączeniu - załącznik nr 6 do protokołu).

Ad. 6 Zaopiniowanie projektu uchwały Zarządu Powiatu w Olecku w sprawie przyjęcia „Zasad dofinansowania”.

Wiceprzewodnicząca zapoznała członków z wnioskiem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Olecku (wniosek w załączeniu - załącznik nr 7 do protokołu), który wpłynął do Rady.

Dotychczas obowiązujące Zasady przyjęte zostały uchwałą nr 184/2017 Zarządu Powiatu w Olecku z dnia 14 lutego 2017r., a następnie dwukrotnie zmienione: uchwałą nr 254/2018 z dnia 13 lutego 2018 r. oraz uchwałą nr 103/2020 z dnia 30 kwietnia 2020 r. Ze względu na znaczny niedobór środków PFRON w stosunku do potrzeb osób niepełnosprawnych, w przypadku 3 zadań z zakresu rehabilitacji społecznej realizowanych przez PCPR wprowadzono w nich limity kwot dofinansowań. W przygotowanych projektach, będących przedmiotem niniejszego wniosku, zawarto dodatkowy zapis, zgodnie z którym ustalone limity mogą nie być stosowane, jeśli na dzień rozpatrywania wniosków o dofinansowanie wysokość środków PFRON pozostających do dyspozycji powiatu na realizację zadania, z uwzględnieniem przewidywanych potrzeb do końca danego roku, umożliwi przyznanie dofinansowań w wyższej kwocie. Taka sytuacja ma miejsce obecnie i związana jest przede wszystkim z rezygnacją z przyznanych dofinansowań z uwagi

na sytuację epidemiologiczną (w szczególności uczestnictwa osób niepełnosprawnych w turnusach rehabilitacyjnych) oraz planowanym przesunięciem znacznej kwoty niewykorzystanych środków PFRON przez Powiatowy Urząd Pracy w Olecku na zadanie z zakresu rehabilitacji społecznej, realizowane przez Centrum. Kolejną propozycją zmiany jest odstąpienie od konieczności dołączenia do wniosku o dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych zaświadczenia lekarza podstawowej opieki zdrowotnej w przypadku osób poruszających się wyłącznie na wózkach inwalidzkich, z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, mających problemy w poruszaniu się w związku z upośledzeniem narządu ruchu, wzroku lub chorobami neurologicznymi, jeśli przyczyną niepełnosprawności wskazaną w orzeczeniu jest symbol 05-R, 04-O lub 10-N). Ponadto, w celu ułatwienia złożenia wniosku o dofinansowanie likwidacji wyżej wymienionego zadania osobom niepełnosprawnym posiadającym orzeczenia równoważne lub tym, których orzeczenia o stopniu niepełnosprawności nie zawierają symbolu 05-R, 04-O lub 10-N, a mają one problemy w poruszaniu się, dopuszczono możliwość załączenia do wniosku, w szczególnych sytuacjach niezależnych od wnioskodawcy, zaświadczenia wystawionego przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej lub posiadanej dokumentacji medycznej, potwierdzającej występowanie schorzenia powodującego problemy w poruszaniu (obecnie w takim przypadku konieczne jest zaświadczenie lekarza specjalisty z dziedziny adekwatnej do rodzaju niepełnosprawności). Aktualnie takim utrudnieniem w dostępie do lekarzy specjalistów jest sytuacja epidemiczna.

W celu porządkowym jednostka proponuje wprowadzenie nowych Zasad z uwzględnieniem opisanych wyżej zmian.

W związku z powyższym w celu wydania opinii przedłożono do Rady projekt uchwały Zarządu Powiatu w Olecku w sprawie przyjęcia „Zasad dofinansowania likwidacji barier technicznych i w komunikowaniu się dla osób niepełnosprawnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).”, „Zasad dofinansowania likwidacji barier architektonicznych dla osób niepełnosprawnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).”, „Zasad dofinansowania zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób niepełnosprawnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).”, „Zasad dofinansowania zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze dla osób niepełnosprawnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).” oraz „Zasad dofinansowania uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON).”.

Członkowie Rady po zapoznaniu się z wnioskiem, jednogłośnie w obecności 3 osób pozytywnie zaopiniowali wyżej wymieniony projekt uchwały (opinia w załączeniu - załącznik nr 8 do protokołu).

Ad. 7 Sprawy różne i wniesione.

Nie wniesiono żadnych spraw.

Ad. 8 Zakończenie posiedzenia.

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia Przewodnicząca zamknęła obrady Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych w Olecku.

Protokołowała: Halina Kasicka
Olecko, dn. 16-10-2020 r.

Z-ca Przewodniczącego
Powiatowej Społecznej Rady
ds. Osób Niepełnosprawnych

Jadwiga Dąbrowska

Sekretarz
Powiatowej Społecznej Rady
ds. Osób Niepełnosprawnych

Iwona Łazarska